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Anotace

Tato práce si klade za cíl porovnat varianty moderních fasádních systémů jak

z hledisek ekonomických, tak praktických. V první části práce jsou uvedeny jednotlivé

varianty moderních fasádních systémů, které jsou v posledních letech využívány ve

stavebnictví. V další části práce jsou definovány základní pojmy z oblasti rozhodování a dále

jsou popsány metody, které jsou využívány v jednotlivých fázích rozhodovacího procesu.

V poslední části práce jsou implementovány metody na rozhodovací proces týkající se volby

varianty fasádního systému. Metody jsou využity ke stanovení kritérií hodnocení a

k samotnému vyhodnocení rozhodovacího procesu. Výsledkem je výběr optimální varianty

fasádního systému na základě stanovených kritérií.

Annotation

The aim of the thesis is to compare different variants of modern facade systems from

both economical and practical aspects. The first part outlines the specific variants of modern

facade systems that are used in the building industry within the last years. In the following

part, basic concepts from the area of decision-making are defined followed by a description of

the methods used in individual phases of the decision-making process. The last part of this

thesis attempts to implement the chosen methods of decision-making process related to the

choice of the fasade system’s variant. The methods are used to determine the evaluation

criteria and to evaluate the decision-making process itself. As a result, the optimal variants of

facade systems are selected based on previously established criteria.
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ÚVOD

V rámci každého výstavbového projektu je nutné provést celou řadu významných

rozhodnutí a jedním z nich je i výběr fasádního systému objektu. Cílem bakalářské práce je

provést a vyhodnotit tento rozhodovací proces za pomoci metod k tomu užívaných. Právo

volby té nejlepší možné varianty fasády, v rámci realizace investičního záměru, náleží

účastníkům výstavby na vyšších pracovních pozicích, tedy investorovi a projektantovi. Proto

je na tento proces nahlíženo právě z jejich pohledu.

V první části práce jsou specifikovány jednotlivé varianty fasádních systémů, které

jsou v současné době na našem trhu nabízeny. Záměrem je mezi nimi zdůraznit ty, které jsou

vhodné pro opláštění administrativních budov, ale nejsou využívané v tak hojné míře jako

například betonové či zděné fasády. Technické parametry příslušných systémů jsou pro

názornost doplněny o jejich fotografie.

Další část práce zahrnuje popis pojmů a principů z oblasti rozhodování. Protože se

jedná o rozsáhlou a komplikovanou problematiku, je jí věnována podstatná část celé práce.

V této části je zařazen například popis prvků rozhodovacího procesu nebo specifikace jeho

struktury. Nejvíce prostoru je však nutné věnovat užívaným metodám, neboť na základě jejich

znalosti bude v praktické části prováděn rozhodovací proces.

Třetí a zároveň poslední částí je provedení a vyhodnocení daného rozhodovacího

procesu. Vstupními údaji pro tuto část jsou informace získané pomocí dotazníku směřovaného

na účastníky výstavbových projektů a to tedy konkrétně na investory a projektanty. V prvotní

fázi bude sestaven seznam kritérií, které mohou vstupovat do tohoto procesu ohledně výběru

pláště budovy. Požadavkem na respondenty bude bodové ohodnocení těchto kritérií

v závislosti na tom, do jaké míry můžou ovlivnit rozhodování. Lze předpokládat, že

respondenti v pozici investora budou upřednostňovat kritéria ekonomická, kdežto v případě

projektantů půjde především o kritéria praktická. Cílem je na základě zjištěných dat stanovit

takový soubor kritérií, který splňuje požadavky obou stran. Dalším krokem této části je výběr

alternativ řešení, které budou v konečné fázi rozhodovacího procesu hodnoceny za pomoci

definovaných metod. Součástí konečného vyhodnocení je i porovnání variant pouze

z ekonomických hledisek.

Cílem práce je výběr optimální varianty fasádního systému administrativní budovy,

která bude stanovena za pomoci vybraných metod a stanovených kritérií.
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1 Typy moderních fasádních systémů

Pojem moderní je relativní a měnící se s dobou. V letech minulých byly realizovány

převážně zděné budovy, které byly postupem času nahrazovány panelovými konstrukcemi

budov z prefabrikovaných dílců. Svého času šlo o moderní přístup k výstavbě, ale vlivem

postupného vývoje materiálů se dnes již nedá hovořit o těchto typech opláštění jako o

moderních fasádních systémech. V dnešní době je cílem eliminovat působení klimatických

podmínek na vnitřní prostředí budov, také je zároveň kladen čím dál tím větší důraz na

architektonický vzhled staveb a tudíž se v současnosti většinou přechází k realizaci

provětrávaných zavěšených fasád. Principem těchto fasád je vytvoření větrací mezery mezi

zdivem a fasádou.

Obrázek 1.1: Schéma typů moderních fasádních systémů

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Cembrit Cembonit

Zateplovací obklady LITE - PANEL

LITE – PANEL série BSL - Lite

Dřevěný fasádní obklad Parklex

Fasádní systém z titanzinku RHEINZINK

Velkoformátové šablony RHEINZINK – prePATINA blaugrau

Prosklený fasádní systém KRESPO CW 50

Fóliové fasády z ETFE fólie
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1.1 Cementotřískové desky CETRIS

V současnosti jsou na vnější konstrukce staveb kladeny čím dál větší nároky

z hlediska tepelně a zvukově izolačních vlastností a je kladen důraz na ochranu zdiva proti

vlhkosti, a proto použití fasádního odvětraného systému s cementotřískovými deskami je

v těchto ohledech ideálním řešením. Tento druh fasádního systému je možné využít při

realizaci rodinných i bytových domů, administrativních a občanských staveb, ale i pro

průmyslové a zemědělské objekty. Použití desek CETRIS přispívá i ke zlepšování estetického

vzhledu budov.

Podle umístění desek CETRIS na fasádě se rozdělují odvětrané fasádní systémy

následovně:

 CETRIS VARIO – desky s přiznanou vodorovnou a svislou spárou mezi jednotlivými

formáty

 CETRIS PLANK – desky s přeloženou vodorovnou spárou a přiznanou svislou spárou

Pro kotvení desek CETRIS lze použít tři druhy nosných roštů:

 dřevěný nosný rošt

 nosný rošt ze systémových profilů na bázi hliníku nebo pozinkovaného plechu

 kombinovaný rošt – kotvy, UNI spojky, dřevěné latě [14]

Obrázek 1.2: Složení desek CETRIS

Zdroj: převzato z [17], 2015
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1.1.1 CETRIS

FINISH

Obrázek 1.3: Opláštění správní budovy CIDEM Hranice a.s.

Zdroj: převzato z [16], 2015

Cementotřísková deska CETRIS FINISH je vyhotovována v tloušťkách 10 - 32 mm s

hladkým povrchem, je opatřená základním nátěrem a finální barvou v barevných odstínech

dle vzorkovnice výrobce. Při výběru je třeba vyloučit odstíny perleťové, reflexní, metalické a

málokryvé. Odstíny lze dále dělit do dvou cenových skupin, tj. odstín A - standardní typ a

odstín B - nestandardní typ. Základní rozměr desky je 3 350 x 1 250 mm. Desky

CETRIS FINISH se používají především jako fasádní obkladové desky v exteriérech.

Rubová strana cementotřískových desek CETRIS FINISH je opatřena ochranným základním

nátěrem, který nemá pravidelnou strukturu, vzhled a dostatečnou kryvost.

Tento typ desek je možné využít i pro konstrukce stěn, protipožárních aplikací,

podhledů a soklů či balkónů. [18]
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Tabulka 1.1: Technická specifikace desky CETRIS FINISH

ZÁKLADNÍ FORMÁT 3350 x 1250 mm

TLOUŠŤKY DESEK 10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30-32, po dohodě 34-36-38-40 mm

OBJEMOVÁ HMOTNOST 1 150 - 1 450 kg/m
3

SLUŽBA dle požadavků zákazníka - řezání, vrtání otvorů, srážení hran

TYP RELIÉFU hladká

POVRCHOVÁ ÚPRAVA základní a finální barva

ODSTÍNY dle vzorníku výrobce

Zdroj: převzato z [18], vlastní zpracování, 2015

Reference

Obrázek 1.4: Spodní hala zimního stadionu, Litvínov

Zdroj: autor, 2015

V roce 2013 došlo k rekonstrukci spodní haly Zimního stadionu v Litvínově, kde byly

použity cementotřískové desky CETRIS

FINISH. Mým záměrem bylo zjistit, jak se od doby

realizace fasádní systém vlivem vnějšího prostředí změnil, proto jsem na místě pořídila

několik fotografií a požádala o vyjádření pana Ing. Miroslava Vaculu, který je vedoucím

vývoje divize CETRIS.
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Mechanické poškození fasádních desek


[…]


základě projektové dokumentace k danému projektu. Stěžejním úkolem v rámci této úlohy byl

výpočet výkazů výměr jednotlivých oddílů určené stavby, na jehož základě byly zapisovány

jednotlivé položky do rozpočtového programu. Výstupem z programu byl položkový

rozpočet, který určil celkovou cenu stavebního objektu. Dalším výstupem byla výrobní

kalkulace položek rozpočtu, která určovala limitky přímých nákladů, tedy materiálu, strojů a

normohodin. Celková výše ceny stavebního objektu uvedená v položkovém rozpočtu byla při

vyhodnocení porovnána s propočtem investora vypracovaným v rámci předmětu KAN2.

PJPR : Nabídková příprava zhotovitele

Podkladem pro tento rozsáhlejší projekt byl výstup úlohy v rámci předmětu TERI,

položkový rozpočet hlavního stavebního objektu z předmětu KNPR a propočet investora

z předmětu KAN2. V rámci této úlohy bylo v první fázi úkolem určit, které části stavebního

díla bylo možné realizovat svými vlastními pracovníky, jejichž počet a struktura byly

stanoveny v úloze z TERI, a které části díla bylo nutno řešit subdodávkami. Na základě tohoto

úkolu byl proveden jeden z mnoha hodnocených výstupů v rámci této úlohy a to poptání jedné

ze subdodávek u reálných firem a jejich následné vyhodnocení. Dalším dílčím úkolem bylo

sepsání smlouvy o dílo, kde byly stanoveny např. platební podmínky a sankce pro daný

projekt. Dále následovalo zpracování situace zařízení staveniště, určení nákladů na jeho

provoz a technická zpráva k jeho zařízení. Hlavním úkolem bylo zpracování časového plánu
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v programu MS Project. Podkladem pro tento dílčí úkol byla agregovaná výrobní kalkulace

projektu z KNPR. Ke sloučeným položkám v rámci agregace byly přiřazeny zdroje, popřípadě

subdodavatelé určeni pro jejich realizaci. V závislosti na tomto časovém plánu pak byla

provedena analýza celého projektu, která zahrnovala analýzu finanční, časovou a zdrojovou.

Součástí této úlohy byla i simulace vedení záznamů ve stavebním deníku, vypracování

protokolu o předání a převzetí staveniště dokončeného díla a sestavení konečné faktury.

TERI: Definice, založení a volba struktury podnikatelského subjektu

Zpracování tohoto dílčího úkolu probíhalo v závislosti na velikosti a konstrukčním

řešení daného projektu. Tato úloha byla simulací založení stavební firmy, tudíž obsahovala

všechny náležitosti k tomu nutné. V první fázi byla sepsána smlouva o založení firmy

v závislosti na její právní formě, dále následovalo zpracování živnostenských listů pro

jednotlivé činnosti firmy včetně potřebných prohlášení, jehož součástí bylo vyplnění reálných

formulářů. Dále bylo třeba přihlásit firmu k finančnímu úřadu, kde rovněž bylo nutné

vyplňovat formuláře. V neposlední řadě byl také proveden zápis do obchodního rejstříku.

Stěžejní částí této úlohy bylo ale definování podnikatelského záměru. Naším úkolem bylo

stanovit počty potřebných zaměstnanců pro realizaci zvoleného projektu a to z řad výrobních i

nevýrobních pracovníků a také stanovení jejich mezd. Součástí bylo i stanovení strojního

vybavení firmy, které sloužilo jako jeden z podkladů pro zpracování prvotního financování

firmy, neboť v závislosti na jejich počtu a finanční náročnosti byla stanovena výše úvěru

firmy. Na základě stanovených mezd, počátečního úvěru a předpokládaných zisků firmy byl

stanoven předpokládaný obrat. Poslední dílčí úlohou byla vhodná volba organizační struktury

řízení firmy.

PRRS: Kontrolní harmonogram investora

Tato dílčí úloha se zaměřovala na předinvestiční fázi výstavbového projektu. Hlavním

výstupem byl kontrolní harmonogram a zpracování legislativně souvisejících žádostí a

dokumentů. Jedním z nich bylo oznámení veřejné zakázky na stavební práce formou užšího

řízení, dalším bylo zpracování žádosti o stavební povolení a žádosti o vydání rozhodnutí o

umístění stavby. Kontrolní harmonogram investora byl sestaven v podrobnosti jednotlivých

fází projektových prací a stavebních objektů včetně rozložení celkových nákladů investora po

měsících, tyto náklady byly stanoveny propočtem investora v rámci KAN2. Harmonogram

zahrnoval časové období od investorské přípravy až po uvedení projektu do provozu. V
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investiční fázi projektu bylo předpokládané rovnoměrné rozložení nákladů na jednotlivé

stavební objekty a to v časovém období měsíců.

RVP: Vyhodnocení efektivnosti investice

V rámci této dílčí úlohy byla zpracována studie proveditelnosti související s daným

projektem. V první fázi této úlohy byl definován investiční záměr a jeho kritéria přijatelnosti.

Dále následovala analýza okolí, která zahrnovala analýzu širšího okolí záměru, kde byl

analyzován například hrubý domácí produkt, nebo míra nezaměstnanosti v rámci dané oblasti.

Další analýzou byla analýza oborového okolí záměru, která definovala možnou konkurenci a

poslední byla analýza lokality záměru. Podstatnou částí bylo stanovení provozních příjmů a

výdajů, které byly určeny na základě předpokládaných potřeb daného záměru. Na jejich

základě došlo ke stanovení cash flow investora stavby, rozhodnutí o způsobu financování a

také bylo stanoveno finanční cash flow. V závislosti na těchto výstupech mohlo být

provedeno vyhodnocení, které bylo porovnáno s kritérii přijatelnosti a bylo tak možné dojít

k závěru, zda je projekt vhodné realizovat, či nikoli. Součástí této úlohy byla také analýza

rizik, které by mohly mít negativní dopad na výstavbový projekt.