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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VARIANTY MODERNÍCH ŘEŠENÍ OPLÁŠTĚNÍ ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV

Jméno autora: Karolína Dutá

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit typy soudobých fasádních systémů. Pro řešení zadání měly být

vybrány různé typy a tyto měly být popsány a porovnány.

Typy fasád měly být uvedeny vč. technických řešení a též vč. ekonomického pohledu.

Hlavní část měla být orientována na teoretické pojmy a na rozhodovací proces.
.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka ve své práci věnovala široký prostor představení celé problematiky a využila řady informačních zdrojů a
také řady konzultací s architekty a projektanty,
Zdůraznila významné aspekty zpracovávané problematiky na základě rozhodovacích metod a v závěru práce pak
uvedla slovní vyhodnocení.
Zvolený metodologický způsob lze v tomto kontextu považovat za odpovídající, byť zjevně jde nad rámec
zkušeností zpracovatelky s tímto typem řešení.
Záběr práce je velice široký a přináší i s ohledem na tuto skutečnost významné výstupy.

Práci lze hodnotit po stránce obsahové i grafické jako velmi dobrou.
Doplnění textu obrazovou a tabulkovou dokumentací je odpovídající.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práci lze celkově hodnotit po stránce úrovně zpracování i obsahu kladně. Významné je uvedení situace ve
stavebnictví v oblasti používaných řešení pro opláštění budov a to zejména administrativních.
Přínos práce je i ve formulování možností řešení variant opláštění.
Vhodně jsou stanoveny kriteria a vlastní rozhodovací proces.
Přínos práce lze spatřovat v uvedení rozhodovacích procesů u variant opláštění.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je dobře strukturovaná a je čtivá.
Při zpracování autorka čerpala z praktických zkušeností oslovených respondentů a ze situace na trhu.
Využila zdroje uvedené v seznamu literatury.
Práce obsahuje popis situace na českém stavebním trhu a možnosti opláštění, jež jsou navrhovány a realizovány
v ČR.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Celá práce je dobře strukturovaná.
Autorka prokázala, že pro opláštění objektů je možné využít řady řešení a z práce pozitivně plynou i vlastní názory
na tuto problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je jazykově na dobré úrovni.

Formulace jsou technicky jasné a výstižné.

Při zpracování autorka čerpal z materiálů obecných a dále i praktických.

.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V BP je uveden popis problematiky opláštění administrativních budov.

Je na zvážení, zda by do posuzování možností nebylo vhodné zařadit i více původních řešení.

Velmi podnětná je kapitola pojednávající o rozhodovacím procesu.

.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V BP je uveden rozbor celé problematiky a popis fasád.

Samostatná část je výběru kritérií pro posouzení.

Správně jsou řešeny otázky variant opláštění a alternativy rozhodovacího procesu.

Otázka: Investice ČVUT tzv. ČIIRK v Praze 6 má navrženou část fasády z „plastových polštářů“ a to v nejvyšších
podlažích. Umožní tento typ opláštění výhled na Prahu 6?
Nezpůsobí nutnost čerpadla pro vhánění vzduchu do každého „polštáře“ samostatným čerpadlem negativní
vizuální dojem fasády v případě výpadku činnosti některého čerpadla?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práci lze celkově hodnotit po stránce úrovně zpracování i obsahu kladně.

Významné je analyzování variant a rozhodovací proces.

Přínos práce je ve využitelnosti pro všechny účastníky procesu.

Výstup BP má charakter metodiky použitelné pro daný účel.

Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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